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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Lovforslaget fremsættes som led i udmøntningen 
af den tillægsaftale af 15. februar 1993, som Regerin - 
gen, Det Konservative Folkeparti, Venstre og SF har 
indgået i tilknytning til aftalen af 8. maj 1992 om 
aktivering på kort sigt. 

Med henblik på en mere fleksibel tilrettelæggelse 
af ordningen om ungdomsydelse stilles der forslag 
om en midlertidig ændring af reglerne om visital 
tionsperioden, dvs. fristen for kommunerne til at 
give et beskæftigelsestilbud til de unge. 

Efter de gældende regler om ungdomsydelse har 
kommunerne pligt til at give tilbud om beskæftigelse 
til alle unge under 25 år, der søger om kontanthjælp 
alene på grund af ledighed. 

Visitationsperioden er for unge under 21 år på 2 
uger, mens den for unge i alderen 21-24 år er på 13 
uger. Beskæftigelsen skal dermed tilrettelægges såle- 
des, at den skal påbegyndes senest 2 uger henholds- 
vis 13 uger efter den unges ansøgning om hjælp, men 
kommunerne kan vælge at give tilbuddet allerede in- 
den udløbet af de nævnte frister. Kommunerne kan 
også vælge at starte ungdomsydelsesforløbet med t̂ 
give tilbud til den unge om at deltage i et vejled- 
nings- og introduktionsprogram på indtil 6 uger. 

Med det foreliggende lovforslag foreslås det at 
indføre to dispensationsbestemmelser, der giver 
kommunerne mulighed for at fravige de nuværende 
visitationsperioder for henholdsvis de unge under 21 
år og de unge i alderen 21-24 år. 

For så vidt angår de unge under 21 år skal kom - 
munerne kunne vælge at forlænge den nuværende 
periode på 2 uger med op til 3 uger, således at der 
kan anvendes en visitationsperiode på op til 5 uge . 
Den foreslåede dispensationsbestemmelse omfatter 
den gruppe af de unge under 21 år, der på tidspunk- 
tet for anmodningen om hjælp har ansøgt om opta- 
gelse på en uddannelse, men hvor den unge endnu 
ikke har fået svar på sin ansøgning. 

Som en yderligere dispensationsbestemmelse fo- 
reslås det, at kommunerne skal have mulighed for at 
fravige visitationsperioden for unge under 25 år, der 
er omfattet af ungdomsydelsesordningen, men som 
har forsørgelsespligt over for et barn. 

Med denne dispensationsbestemmelse sikres det, 
at kommunerne ikke i alle tilfælde er forpligtet til 
inden for de almindeligt gældende visitationsperio- 
der at give tilbud om beskæftigelse til en ung under 
25 år, der har forsørgelsespligt over for et barn og 
som opfylder denne pligt ved at have barnet hos sig. 
Det forudsættes, at en fravigelse af visitationsperio- 
den i det enkelte tilfælde skal være begrundet i hen- 
synet til barnets forhold kombineret med hensynet 
til den unges uddannelses- og beskæftigelsessitu- 
ation, dvs. i tilfælde hvor den unge inden for en be- 
grænset periode har en planlagt uddannelse eller be- 
skæftigelse foran sig. 

Det foreslås, at bestemmelserne om kommunernes 
adgang til at dispensere fra visitationsperioderne 
alene skal have virkning for den resterende del af 
1993, dvs. indtil udløbet af den periode, som er om- 
fattet af aktiveringsaftalen af 8. maj 1992. 

Det foreslås derfor samtidig (lovforslagets § 2), at 
de nuværende regler om en visitationsperiode på 2 
uger for unge under 21 år og 13 uger for unge i alde- 
ren 21-24 år bliver genindført med virkning fra den 
1. januar 1994. 

Økonomiske bemærkninger 

Den foreslåede dispensationsbestemmelse i for- 
hold til de unge under 21 år skønnes at medføre en 
nettobesparelse for det offentlige på ca. 3 mill. kr. i 
1993. Besparelsen i 1993 skyldes sparede driftsudgif- 
ter og feriepenge, der ellers skulle have været afholdt 
i forbindelse med aktiveringstilbud, der skønnes re- 
duceret med ca. 160 helårsaktiveringer som følge af 
udvidelsen af visitationsperioden. 

Den foreslåede dispensationsbestemmelse i for- 
hold til de unge under 25 år med forsørgerpligt over 
for et barn skønnes at medføre en nettobesparelse 
for det offentlige på ca. 13 mill. kr. i 1993. Besparel- 
sen i 1993 skyldes sparede driftsudgifter og feriepen- 
ge, der ellers skulle have været afholdt i forbindelse 
med aktiveringstilbud, der reduceres som følge af 
lovforslaget. Forslaget medfører skønsmæssigt en re- 
duktion i antallet af helårsaktiveringer på ca. 840. 

Lovforslaget skønnes herefter at medføre en sam- 


